- 1 -

第９１回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２３年１２月 ８日（木）

１３時３０分～１４時０５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，高橋，森本

経済学部 上川，大門，冨浦

経営学部 泉，八木，松井

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，角

環境情報研究院 森下，益永，志田

都市イノベーション研究院 梅本，中村

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９０回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 神奈川県 学長・知事懇談会 出席（11/17）

( 2) スイス連邦工科大学 エルンスト名誉教授 来学（11/18）

( 3) 職務表彰式（3名） 挙行（11/21）

( 4) 防災・防火訓練 実施（11/24）

( 5) 国連大学との共催シンポジウム 挙行（11/26）

( 6) 国大協 第１回日本再生シンポジウム 出席（11/29）

( 7) 上海交通大学 陳副学長 来学（リエゾンオフイスに関する合意書調印）（12/2）

( 8) 国大協総会（臨時） 出席（12/5）

放送大学創立３０周年記念式典 出席（12/5）

( 9) 平成２３年度学内重点化競争的経費３次配分（資料2-1）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・平成２２年度利益相反マネジメントの状況

( 2) 理事（教育担当）

・林横浜市長講演会の実施

・コミュニケーションサイトの利用（注意喚起）

( 3) 副学長（評価担当）

・外国人留学生数（地域・出身国別 H23.11.1現在）（資料3-1）

・男女共同参画推進室シンポジウムの開催（資料3-2）

・英文概要の発行（机上配布）

( 4) 教育人間科学部

・平成２３年度日本教育大学協会関東地区会学部長等連絡協議会

第１３回教員養成系新学部長等連絡協議会（資料3-3）

( 5) 経済学部長

・平成２３年度秋季国立大学法人１２大学経済学部長及び事務長会議（資料3-4）

( 6) 環境情報研究院長

・学生の処分

( 7) 附属図書館長

・研究室で利用する和雑誌の購入契約（資料3-5）

( 8) 教養教育主事

・林横浜市長講演会の実施（資料3-6）

・キャリア教育講演会（資料3-7）

( 9) 総務部

・平成２３年度卒業式・修了式（案）及び平成２４年度入学式実施次第（案）

（資料3-8-1～資料3-8-2）

Ⅲ 審議事項

１．四川大学（中国）との大学間交流協定の締結について

都市イノベーション研究院長から，資料４に基づき，四川大学（中国）との大学間

交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．平成２４年度大学入試センター試験横浜国立大学実施要項（案）について

理事（教育担当）から，資料５に基づき，平成２４年度大学入試センター試験横浜

国立大学実施要項（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅳ その他事項

１．名誉教授審査委員会の設置（案）について

経営学部長から，名誉教授審査委員会の設置（案）について説明があり，引き続き，

議長から，審査委員会委員は理事又は副学長，教育人間科学部，経済学部，工学研究

院，環境情報研究院及び都市イノベーション研究院からの評議員６名で構成すること

の説明並びにその構成員について提案があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上